SUPPLEMENTUM AD OPERA S. AUR. AUGUSTINI, HIPPONENSIS EPISCOPI.

NOTITIA LITTERARIA

IN VITA, SCRIPTIS ET EDITIONIBUS OPERUM S. AUGUSTINI.

(Schœnemanni Biblioth. Lipsia 1794.)

CAPUT PRIMUM.

Vita S. Augustini.

Natus est Tagastæ, obscuræ Africæ oppido, in mediterranea Numidiæ parte, haud procul a Madauris et Hippone Regio sito, idibus Novembri anno cccliv, i. e. trecentesimo quinquagesimo quarto, parentibus honestis de Curialium, seu eorum qui munia publica procurabant in municipiis, numero, ut tradit Possidius. Pater erat Patricius, mediocri fortuna, sed liberali et propenso in omnes animo, simul tamen iracundus et ferox, ut ipsum pinxit Augustinus (a); fidem Christianam sub finem vitæ demum amplexus; mater Monica, clarissimum inter Christianos nomen, quæ liberos suos ab incububilis statim religionis Christianæ sensu et amore imbuit. De infantia sua, prima educatione, et institutione deinde puerilis ætatis ipse plura retulit in Confessionibus, quam ad sequentia vitæ ejus acta illustranda opus erat et conducibile. Vividum fuit scilicet aut servidum potius pueri et adolescentis ingenium, partim a sanguine parentis, partim cœli natura. Jam pater liberos suos, ut ex variis elucet, quæ memoriae de eo Augustinus prodidit, medullitus amabat et in sinu gaudebat de quibuscumque aut ingeniis aut corporis quas exsererent viribus; mater pia sane nec minus prudens, plurimum tamen indulxit appetitui filii, qui, si strenue litteras disceret, satis bene educari videbatur. Hinc semina ingentium vitiorum simul cum ætate maturescente succreverant, quæ si non ipsum penitus perdidissent, videbantur tamen a fide christiana abstrahere et plane reddere alienum. Postquam Madauris aliquamdiu Latinis imprimis litteris et oratione artis elementis vacasset, nam Græcorum litterarum tum eum tædebat et postea non nisi leviter eas attigit; Carthaginem missus est, ut

A eloquentiæ, qua sola tunc hominibus mediocri loco natis ad gloriam et opes aut in foro aut in academiis consequendas patebat via, studium excolet; quem in finem, ut ipse narrat, pater gloriæ cupidus plus sumptuum, quam domesticae paterentur facultates, ei suppeditabat. Ibi tum siebat, ut, cum aliquantis per et urbis et commilitonum exemplis pelleetus et suapte natura proclivis, nec angustias fortunarum septiens, dissolutiori vitæ sese dedisset, annum vix decimum octavum natus *Admodum* filium ex concubina susciperet, quem puerum frugi et acris ingenii non semel in scriptis suis laudat et immatura morte in ipso adolescentiæ flore sibi eruptum doluit. Sed antequam ei hic puer natus esset, patre orbatus est, nec tamen magnam inde studiorum suorum B jacturam fecit, siquidem et mater quibuscumque posset modis necessaria ei prospexit, et Romaniani cuiusdam, quem idcirco enixe prædicat, liberalitas effecit, ne ei quidquam non solum ad necessitatem, sed et jucunditatem vitæ deesset. Circa id tempus agebat vero ætatis annum undevigesimum, ad sapientiæ seu philosophiæ cognitionem se applicuit, incitatus subito libro Ciceronis, qui Hortensius erat inscriptus et ad sapientiam amplecendam hortabatur; quæ cogitatio sic totum eum cepit et ad tempus tenuit, ut, sepositis exemplo oratoriis exercitationibus, omnes spes rationum suarum, quæ non cum illa conjungi posse, et ex ea quasi nasci viderentur, abjeceret et fastidiret; tametsi deliberabundus adhuc velut inter anfractus et confragosa hæreret, qualis via sibi ingredienda esset. Ex una parte interiori quadam mentis agitatione, quam religionis aliquis sensus ex prima pueriliæ perceptione residuus teli git et quasi affavit, ad Christianam doctrinam ferebatur, ex altera parte varie ac multiplices veterum Græcorum et Romanorum sapientium scholæ eum

(a) *Conf. l. xx, n. 9 et 19.*

Invitabant. Sed cum semel inter hæc Scripturas sateras legere cœpisset, tantum subito eum cepit humilis earum et vilis, ut ipsi, Tullianam dignitatem spiranti, videbatur, dictionis tedium, ut non magis declinasse quam refugisse hanc semitam dici possit. Tradidit ergo se alteris, non tamen magistri aliquis institutioni confidens, sed suople studio. Arripuit primum Aristotelis Categorias, quas a rhetore Carthaginensi magistro suo mirifice commendari audierat, easque solus non solum legit, sed percepit etiam, ut ex sermonibus cum iis, qui easdem in schola cum voce, tum figuris in pulvere depictis dicrunt, institutis expertus est. Ab eo tempore pariter omnes liberalium artium libros per se ipsum legit, et intellexit quoscumque legere poterat, et quidquid de arte loquendi et disserendi, quidquid de dimensionibus figurarum et de musicis et de numeris, sine magna difficultate et nullo hominum tradente. Per hanc ipsam de sapientia consequenda sollicitudinem incidit in Manichæos, quos postea, cum probe illos cognovisset, apte vocat homines *superbe delirantes, carnales et loquaces*. Nam cum nescio quam reconditam et abstrusam assecutus in vibus suis initandis pollicerentur sapientiam : negas et vana acumina venditabant, et sobrietatem castitatemque in ore gerentes vitam omni nequitiarum et turpitudinis genere commaculabant. Quæ quamquam Augustini perspicacem animum fugere non poterant, non impedire tamen potuerunt, quominus per novem integros annos, ingenti matris dolore, eos sequeretur. Quare quod ipsum in consortio eorum retinuit, nihil pene aliud fuisse videtur, quam spes jucunda, fore, ut, superatis auditoris aliisque dissentium docentiumque gradibus, ad mysteria tandem penetraret. Docuit interea temporis primum Tagastæ, quo ad tempus se contulerat, grammaticam, et postquam inde Carthaginem rediisset, ibi rhetoricae professus est. Scripsit tum quoque, anno ætatis vicesimo sexto aut septimo, primos libros suos *de Apto et Pulchro*, sed qui jam tum, cum Confessiones scriberet, intercederant. Inter hæc accidit, ut amici quidam ejus, qui Romani proficisciendi consilium ceperant, ipsi quoque, et honoris majoris et amplioris emolumenti in ea urbe, quæ litterarum studia præmiliis uberrimis aleret et ubi juvenes magistrorum subsellia frequentantes morum modestia et studiorum quodam ordine longe a ferocia Carthaginensium abhorrerent, ostentatione, ut secum iter faceret persuaderent. Vix autem e matris amplexis arte quadam se extorsit, et cum tandem Romanum appulisset, gravi morbo, qui morti propinquum fecit, implicatus est, ex quo simul ac paulisper tonvaluisset, scholas aperit et discipulos longe quideam a Carthaginem licentia alienos sensit; sed quod iidem pessime audirent ob turpitudinem, qua in fraudem magistri, cui mereadem deberent, quasi conspirarent, cumque, ubi aliquamdiu audiissent, desererent et ad alium transirent; et hæc sprevit. Posteaquam igitur Mediolanenses a praefecto urbis

ASymmacho petiissent, ut sibi rhetoricae magistrum provideret, Augustinus hanc provinciam ambivit et dictione proposita probatus Mediolanum ab eo missus est anno circiter 364.

BIlic vero locus fuit, unde totius vita ejus convercio et commutatio originem duxit. Nam cum Ambrosii urbis illius episcopi sermones, quos statim diebus ad populum habere solebat, nulla quidem ab initio alia de causa, quam ob eloquii suavitatem, frequentasset, sensim cum verbis res ipse animum ejus penetrarunt, et primum quidem Manichæorum dogmata, quæ diu quidem falsi convincere optabat, concusserunt ; mox ubi ipse tandem omnibus ingenii animique viribus obniti cœpisset, funditus everterunt. Fuit sub recentem hanc de heresi sua inventata victoriam, cum mater ejus, quæ a prima filii in Italiam transfretatione consolari non potuisset, Mediolanum accederet ; quam mirifica de novo rerum statu latititia cepit. Sed etsi illam quidem haeresin exuisset et catholicae fidei redditus videretur, incertus tamen, quem vita et studiorum cursum in posterum teneret, dubiorum aculeis et consiliorum celeri fluctuatione vexatus ac jactatus est. Animum modo huic, modo illi adjicit ; quæ modo cœpisset, medio opere rursus dimisit et in aliis viam vix ingressus substitit. Erat vero nullus tum non solum in rebus suis, sed et in alienis casus tam fortuitus, quin nova aliqua sollicitudine animum ejus maceraret aut novo aliquo proposito accenderet. Non parum etiam aluit et auxit hanc animi concitationem et ex crebro sensuum impulsu et affectuum vehementia conflictuum Platonicorum lectio, cui plurimum tempus tribuebat. Addidit his Pauli epistolas, quarum obscurior sensus cum gravitate conjunctus facile intelligi potest, quantopere animum inter metus et terrores omnisque generis phantasma suspensum percellere debuerit. His accedebant quotidiane confabulationes cum Alypio et Nebradio familiaribus, quorum hic Caragine Mediolanum nullam aliam ob causam se contulerat, quam ut ipsi adhærere posset, ille diu noctuque consilia de vita communione et perpetua invicem societate instituenda agitabat. Ade matris nullo non tempore quiescentem sollicitudinem, gemitus et preces, quas indefessa cum in templis, tum domi, pro filii salute ad Deum effundebat, et quæ Augustinum latere minime poterant, immo et ipsius cum eo conversationis partem plurimam efficiebant ; itemque Ambrosii monita et cohortationes aut amicas reprehensiones : et intelleges, paucos futuros fuisse, quos tantæ animi perturbationes non fregissent et penitus oppressissent. Alter tamen Augustino pro ingenii felicitate et ignea imaginationis ejus natura accedit. Nam cum ipse et Alypius a Pontitiano quodam, Afro genere, in palatio Valentiniiani Mediolani militante, vitam S. Antonii enarrari audiisset, tantus ex ea auditione omnia mentis sensa et ideas superavit pectoris tumultus et exæstuans affectus, ut excluso omni rorum externarum impulsu, cœlum velut cogitatione

peteret, et numen ipsum quasi intercedere huic fremitui cogeret. Nam subito divinitus, ut ipsi videbatur, audita voce, omnis hic furor resedit et lenioribus de vita ratione conformanda deliberationibus locum fecit.

Primum igitur (accidit vero a. 386) omnibus terribus curis valedicere statuit, refugit consilium quod ipsi sederat novissimum, uxoris ducendae, gloriæ item ex litteris capienda fastidium subiit, et insecuris mox vindemialibus seris magisterio suo sese abdicavit; atque sic gravissimis muneras et cupidatum vinculis exsolitus, in rus (villam Cassiacum) concessit, et in matris amicorumque congressionibus de quæstionibus utilibus nec raro subtilibus otium sanctum et Deo totum dicatum exegit. Varia, quæ ex illius cum amicis colloquiis per idem spatum enata et ab eo edita sunt opuscula, facile ex temporis quam singula in recensu præferunt nota cognosci possunt. Ex hoc recessu tandem Mediolanum rediit, ut sacrum baptismum per Ambrosium susciperet; quod contigit in Paschatis pævigilio, nocte ante 25 aprilē a. 387. Paulo post ipsi et amicis Alypio et Evodio, Tagastensi eodem, cum simul Deo servire unaque habitate proposuissent, eorumque omnium curam Monica, perinde ac si singulorum parens existisset, gereret, in Africam remeare ibique locum vita sua instituto aptum querere placuit. Cum eo erat Navigius frater et Adeodatus filius: sed cum ad Ostia Tiberina pervenisset, mater optima subito morbo correpta (paucis ut Benedictini supputant diebus ante idus Novembres a. 387) deceasit. Dolorem ex ejus obitu sibi inflictum verissimis verbis expressit, dum quasi dilaniatam sibi vitam, quæ una facta fuerit ex sua et illius diceret (a). Jam vero hac tam dulci itineris comite orbatus, dilato ad tempus in Africam reditu, Romam divertitur. Ubi cum antea cum Manichæis familiarissime vixisset, iidemque interceptam discussu ejus consuetudinem revocare cuperent, ille vero refugeret iisque errores suos et pravitatem vita serio reprobareret, post varias ab initio velitationes, tandem in apertum illud adversus eos cunctos ac singulos bellum prorupit, quod sine ulla virium et animi relaxatione ad obitum usque acerme voce et scriptis gessit. Scripsit itaque, Romæ constitutus, sine intercapidine libros, quorum fama mox omnem Africam est pervagata, *de Moribus Ecclesiæ catholice et de Moribus Manichæorum*, in quibus jactantiam eorum de falsa et fallaci sua continentia reprimere studuit; ibidemque opus de *Libero arbitrio contra disputationes eorum de origine mali*, quod illi ab immutabili quadam et Deo coæterna natura deducebant, ipse ex libero voluntatis arbitrio derivabat, inchoavit. Nondum autem in his libris (quorum primum tantum Romæ conscripait, reliquos

(a) Confess., l. ix, c. 12, n. 30.

(b) Retract., l. i. cap. 9, § 2.

(c) Possidius in Vita Augustini, c. 3, narrat eum agros suos, simul ac Tagastam rediisse, vendidisse et præsumisse pauperibus. Quod si vere ab

A duos jam presbyter addidit) attigit quæstionem de gratia Dei, qua suos electos sic prædestinasset, ut eorum, qui jam in eis utebentur libero arbitrio, ipse etiam præparet voluntates, quoniam id solum quæstionis erat, unde malum: non unde redeatur ad pristinum vel ad majus perveniat bonum (b). At sæpe postea a Pelagianis ad hos ipsos libros, quasi eorum causam in iis egisset, provocatum est, nec parum ipsum sollicitum habuit in Retractionum libris, ut eorum quæ tunc disputasset, cum senioribus opinionibus suis nexum et quasi cognitionem ostenderet. Roma dgressus mense Augusto vel Septembre anni 388. Africam exeunte hieme appulit et per Carthaginem Tagastam petiit, ubi ruri, id est, agris paternis, qui hæreditario jure ipsi obligeant (c), vivere constituit; B ac transagit ibi fere triennium procul ab omnibus sæculi curis, meditationibus et exercitiis sacris vacans, ac nihil pene a monacho differens. Assumpserat vero ad idem vitæ institutum, quod ipsum, vel locum ubi degebant, monasterium appellat (d), animos quosdam, quorum numerum augeri haud ægre patiebatur. Interim et scriptorum suorum, quæ idem sat grandibus voluminibus emisit, et hujus speciosæ vitæ fama usquequaque adeo percrebuerat, ut et successus ejus resonaret, et ipse ea loca, quibus episcopus decesset, accedere caveret, metuens, ne, si qui agnoscerent, invitus ad episcopatum traheretur. Tanto magis improsum ei accidit, quod, cum amici cuiusdam gratia, quem Deo se lucrari posse putabat, ut secum in monasterio esset, sub finem C anni 391 Hippone Regium, securus, quia episcopum locus haberet, adlisset, ibique Valerii interesset concionibus, subito ad monitum illius de ordinandi presbyteri necessitate, magno cum tumultu et clamore omnium raperebat et quantumvis repugnaret, crearetur presbyter. Ferunt tunc quosdam, cum lacrymas eum effundere vidissent, suspicatos, eas poenitentiae deberi, quod non continuo episcopus factus esset, studuisse consolari suggestendo, presbyterium quidem infra dignitatem ejus esse, proxime tamen ad episcopatum accedere: At alia et dignior ipsi erat lacrymarum causa, ut non semel in scriptis suis professus est. Quippe longe augustior et gravior ipsi quam vulgo plerisque eam ambientibus omnis hæc sacrorum officiorum provincia videbatur, et metuebat, ne tantum non in se præsidii haberet, quam ad eam rite obeundam opus esset. Quapropter etiam id temporis, quod interesset ab ordinatione sua ad Paschatis festum a. 392, dari sibi ad præparandum optavit, et cum impetrasset, in solitudinem se recepit. Igitur muneris illius primordia ex hoc demum tempore juste repeti posse videntur. Prima autem ipsius cura fuit, ut Hippone quoque monasterium institueret, in quo vota ejus adjuvit Valerius, horto Ecclesiam Hip-

illo proditum fuit, necesse est, eum vel in alienatis aut alienis plane deguisse, aut saltem partem de suis retinuisse.

(d) Sermo 355, c. 1, n. 2.

ponensis ad benc usur ei concesso. Aliam deinde et **A** præclaram de Ecclesia bene merendi et simul nomen suum illustrandi occasionem nactus est per eundem Valerium, eo quod ipsi coram se concionandi potestatem ficeret. Quod quidem antehac a presbyteris fieri insolitum in Ecclesiis Latinis, mox ubi prævisset Valerius, Græcus natione scilicet et Latini sermonis usu tardior, plures per Africam episcopi imitati sunt. Nec vero desiit inter hæc et cætera munera avocamenta scriptis insigniora fidei capita aut illustrare et apud suos corroborare, aut contra aliter ac prave sentientes astruere et defendere; assiduum insuper ipsi cum amicis tam propinquis loco, quam remotissimis permultis, fuit commercium. Tanta vero fuit hujus presbyteri apud omnes etiam Africæ episcopos citra invidiam existimatio, ut **B** summa dignitate inter eos viri, veluti Aurelius, consilia ejus lubenter admitterent, et cuncti a deo in concilio Hipponensi a. 393, sine exemplo coram ipsis de fide et symbolo sermonem facere eum juberent. Quibus omnibus de causis haudquaque sane inanibus metuens Valerius, ne, sicuti episcopus deesset, ad Ecclesiam illam regendam subito evocaretur, petuit ab Aurelio Carthaginis episcopo totiusque Africæ primati, ut sibi liceret eum collegam et coepiscopum suum facere. Quod ubi impetrasset, mox clero et populo suo pluribusque episcopis præsentibus significavit et magno cum omnium consensu a Megalio episcopo Calamensi Numidæ primati, cuius hæ partes erant, postulavit, ut episcopum ordinaret. Intercedebat quidem ejus ordinationi, criminis nescio cuius cum insimulans Megalius; sed ubi falsum illud esse, in hoc ipso litigio cognovisset, poenituit eum calumnia, nec diutius in ordinationem ejus consensum cohibuit. Sed et ipse Augustinus reluctabatur et non nisi prolati variis, non Africanis modo, sed transmarinis exemplis, quæ ab Ecclesiæ consuetudine non abhorrente probarent, ut vivente adhuc episcopo aliis eidem Ecclesia præficeretur, vinci potuit. Apte hoc loco ad ingenium hominis declarandum de recusatione ejus excidit Benedictinus: *Non minor erat ejus modestia et religio, quam tot illustrium virorum, qui ætate illa, ut episcopatum susciperent, sicuti scribit (a), tenebantur inviti, perducebantur, includebantur, custodiebantur, patiebantur tanta quæ noblebant, donec eis adasset voluntas suscipiendi operis boni.* Contigit ordinatio ejus exente anno 395 aut sub initium sequentis. In hanc vero tam insignem dignitatem ipse tantum de suo transfudit honorem atque claritudinem, ut nullum eo illustriorum episcopum Ecclesia Latina noverit. Nam etsi jam ante susceptum episcopatum summa esset

(a) Ipsius verba in ep. ad Donatum 173, n. 5.

(b) Confess. I. xiii, c. 8, n. 9: « Da mihi te, Deus meus, redde te mihi: te enim amo, et si parum est, ainem validius. Non possum metiri, ut sciām, quantum desiit mihi amoris ad id quod sat est, ut currat vita mea in amplexus tuos, nec avertatur donec abscondatur in abscondito vultus tui. Hoc tantum scio, quia male est præter te, non solum extra me,

presbyteri celebritas, nec ipsos episcopos puderet ejus consilia et vota exsequi, nulla tamen erat auctoritas ejus legibus ecclesiasticis confirmata, circumscriptaque agendi licentia alieno arbitrio. Ex quo vero semel ad regendam Ecclesiam Hipponeensem evectus est, ex ejus nutu atque ordinatione non solum Valerius coepiscopus, sed Aurelius etiam Carthaginensis episcopus et totius Africæ primas, totaque cum eo Ecclesia Africana, quin immo transmarinæ Ecclesiae per totum Occidentem, plurimæque in Orientis partibus pepererunt.

Nostrum quidem in præsenti non est omnium ejus factorum gestorumque historiam contexere, quippe quæ cum universa temporum illorum ac eventuum serie tam arcte cohærent, utsine accurata **C** istorum enarratione parum concinne fieri possit, nec, si locus minus esset alienus, nostram operam post tot summorum virorum diligentiam requirant. Exspectabitur vero imago viri, qualis ab hoc tempore fuerit, ex scriptis ejus gestorumque memoria expressa, in qua, si minus acute viderim, qui colorum delectus esset habendus, id reprehendi non ægre patiar. Ac primum quidem hoc facit vitæ privatae ejus consideratio. Natura vehemens erat, facileque sensibus commovebatur, ita ut quæcumque objicerentur, subito complecteretur, modumque non raro in frundo excederet. Exercitiis ergo quotidianis huic animi morbo ac imbecillitatí mederi instituerat, nempe contemplatione sui ipsius ac investigatione vitiorum, prece porro continua et studio amorem Dei in se augendi. Ac hoc postremum quidem potissimum fuit præsidium, quo contra cupiditatum impetus ac insidias uti soleret. Nimirum ut celeres istos sensuum motus et crebras vibrationes aut siste-ret aut saltem præpediret, alio convertere opus habuit interna quadam contentione animique ad sublimiores cogitationes evocatione aut potius raptu, quo plurimum omni tempore ac in omni contemplationis genere homines vividi ingenii potuisse comperiu-
D est. Nec vero iste nitus infirmioris erat cerebri, aut mentem ejus de statu deturbabat, sed utebatur etiam in his ratiocinatione quadam ipsi propria et velut ex perfecta cognitione et propiori aspectu inflammarī videbatur. Hinc querebatur apud se de lassitudine sua, quæ impediret, quominus Deum, prout vellet, amaret. Metuens scilicet corporis imaginem in Deo concipere, sensu tamen amplecti cupiebat, quæ solidus intellectus erant. Nam pulchritudinem et dulcedinem Dei laudat et in amplexus ejus vitam suam currere dicit et cum illo quasi amico et familiari blando sermone, colloquebatur (b). Nec tamen emen-

sed et in me ipso, et omnis mihi copia quæ Deus non est, egestas est! » Ibid. lib. eod. cap. 29, et sq. fin.: « Et attendi ut invenirem, utrum septies vel octies videris, quia bona sunt opera tua, cum tibi placuerunt: et in tua visione non inveni tempora, per quæ intelligerem, quod toties videris, quæ fecisti. Et dixi, O Domine, nonne ista scriptura tua vera est quoniam tu verax et veritas edidisti eam? Cur ergo

dare inter ea cessavit, quotquot in se deprehenderet virtus, sed ita, ut non sibi illud arrogaret, sed Deum ipsum operari in se putaret, quo magis eum in dies vicissim amore complectetur; indeque enata illa de operatione Dei in homine seu gratia divina effetrice opinio, quae plurimum per totam vitam ejus dominata est. Ceterum erat affabilis et blandus, et tam singulis, quam toti Ecclesiae suæ, bene cupiebat. Mores emendare haud postrema ejus erat cura, et nihil fucata tribuens religioni, bene discernebat, quæ ex recto animi proposito, quæve ex momentanea commotione aut levitate aliqua proficiscerentur: id quod tot ejus seu ad amicos, seu alios quoscumque, consilia, monita atque cohortationes per epistolæ communicata declarant. Nec vero disciplinam Ecclesiae severis legibus exercebat, et parcissimus erat in puniendo. Idem nec avarus in augendo Ecclesiae patrimonio, quippe qui hæreditates non appeteret, quasdam vero sibi oblatas recusaret et redderet; quam ob rem a nonnullis etiam reprehendebatur, quod minus Ecclesie bonis prospiceret. Sed vitæ solitaria ut antea cupidissimus, cum per episcopi negotia et officia humanitatis, quæ ipsi novum munus erga hospites injungebat, sequi illam minime posset, novum monasterium in ipsa episcopal domo constituit, unde juniores alumnos ad ministeria ecclesiastica subinde provehere solebat. Ac sane multisfariarum rerum administratio cum episcopi talis loci munere in Africa erat conjuncta, in quibus tamen omnibus expediendis ita se gessit, ut numquam florentiorem Ecclesiae Africanæ statum fuisse existimat, quam cum ille summæ rerum non loci jure, sed per summam auctoritatem præcesset. Nam et concionabatur non solum statim diebus absque intermissione, sed et alias creberrime et numquam sine ingenti hominum confluxu et studio. Ipse autem summo ardore ac contentione ad fatigationem usque id agebat, ut verba sua in animos penetrarent, audientes percellerent, commoverent, incenderent (a). Præterea respondebat quotidie līs, qui vel præsentes, vel de privatis rebus, vel de Ecclesiae et fidei rationi-

ta mibi dicis, non esse in tua visione tempora; et ista scriptura tua mibi dicit per singulos dies, ea quæ vidisti te vidisse bona sunt? Et cum ea numerarem, inveni quoties? Ad hæc tu dicis mihi, quoniam tu es Deus meus, et dicis vox forti in aure interiore servo tuo perrumpens meam surditatem, et clamans: O homo, nempe quod Scriptura mea dicit, ego dico. Et tamen illa temporaliter dicit, Verbo autem meo tempus non accidit, quia æquali tecum æternitate consistit. Sic ea, quæ vos per spiritum meum videntis, ego video; sicut ea, quæ vos per spiritum meum dicitis, ego dico. Atque ita cum vos temporaliter eas videntis, non ego temporaliter ea video. Et audi vi, Domine Deus meus, et elixi stillam dulcedinis ex tua veritate. »

(a) Digna sunt verba ejus, quæ a pluribus ac vulgo solet legantur ex libro de catechizandis rudibus cap. 2, n. 3: « Mihi prope semper sermo meus displicet. Melioris enim avidus sum, quo sc̄e fruor interiori, antequam eum explicare verbis sonantibus cōspero: quod ubi minus, quam mihi notus est, evolvo, contristor lingua mea cordi meo non potuisse sufficere. Totum enim quod intelligo, volo,

A bus, vel de moribus, vel denique, quod frequentissime fieri solebat, de locis biblicis ipsum consultabant. Ut nihil de his dicam, qui more jam pridem in Ecclesiis inolet in causis litigiosis, antequam in jure desuper contendenter, arbitrium episcopi deponere solebant; cujusmodi interpellationes non exiguoi temporis impendio constabant. Quæstiones autem illæ, quas diximus crebro ad eum deferri solitas, ex momentis fere levibus erant repetitæ et ab inani et frivola Africanorum sedulitate profectæ, de quibus vere si quid umquam Erasmus pronuntiavit: Überiores fructus nobis dedisset illud ingenium, si in Italia Galliave vel nasci, vel vivere contigisset. Rudis era Africa, voluptatum avida, studiorum inimica, curiosarum rerum appetens. Unde frequenter illum exercerent quæstionibus frivolis, nec multum facientibus ad pietatem: et ad suæ gentis affectus sc̄e cogitab attemporare calamum. Verum tali excolendo senticeto tali opus erat agricola. Quamquam digniora lectu scripturus erat, si vel ad Romanorum aut Græcorum judicia se compoñisset, vel minus indulsisset simplicium imperitiae. Sed Christiana charitas prius habet prodesse quamplurimis, quam probari præcipuis, fraternalis salutis, quam suæ gloriae sicutior. Quodam autem, præcipue mulierculas pia quædam habebat ambitio, pulchrum esse ducentes, qualecumque scriptum impetrasse ab episcopo. Ita factum est, ut dum vir prius omnium votis obsequitur, minus alicubi satisfaciat lectori fastidioso (b). Enimvero non inter Africam solum hæc insanitia erat domestica; sed in Italia etiam alii que Occidentis provinciis erant, qui omnes ab eo veluti oraculo quodam quæstiones solvi atque explicari posse putarent, quibus non litteris solum, sed integris voluminibus sc̄e respondere opus habuit, dum nemini non satisfacere non magis per summam charitatem, quam laudis ac honoris causa, cuius quidem ad finem vitæ appetentissimus mansit, cuperet. Publica deinde Ecclesie cura sc̄e eum ad concilia et synodos vocabat, in quibus partim de disciplina atque moderatione Ecclesiae in universum tuenda reparandave, aut de singulis consuetudinibus dis-

Cut, qui me audit, intelligat; et sentio, me non ita loqui, ut hoc efficiam; maxime, quia ille intellectus quasi rapida coruscatione profundit animum: illa autem locutio tarda et longa est, longeque dissimilis; et dum ista volvitur, jam se illa in secreta sua condidit; tamen quia vestigia quædam miro modo impressit memorie, perdurant illa cum syllabarum morulis; atque ex iisdem vestigiis sonantia signa peragimus. Nos autem plerumque in auditoria utilitatem vehementer ardentis, ita loqui volumus, quemadmodum tunc intelligimus, cum per ipsam intentionem loqui non possumus. Et quia non succedit, angimur, et velut frustra operam insunnamus, tædio marcescimus; atque ex isto tædio languidior fit idem sermo et hebetior, quam erat unde perduxit tædium. Sed mihi sc̄e indicat eorum studium, qui me audire cupiunt, non ita frigidum esse eloquium meum, ut videatur mihi; et eos inde aliquid utile capere, ex eorum delectatione cognoscere; necumque ago sedulo, ut huic exhibendo ministerio non desim, in quo illos video bene accipere quod exhibetur. »

(b) In præfatione epistolis præmissa, quæ est in tomo II Opp. statim in aversa tituli pagina.

ceperabatur, aut de vita et moribus clericorum singulorum judicium siebat, aut denique pro doctrina confirmanda custodiendaque consilia salutaria agitabantur, ac haereticorum ac schismaticorum dogmata artesque damnabantur et impugnabantur. Interfuit igitur conciliis, de quibus quidem exploratum est, Carthaginensibus, quarto a. 398, quinto eodem anno, sexto et septimo a. 419 in causa appellationum habitis; Africano tertio a. 401, et quarto a. 407; Collationi adversus Donatistas a. 411; Cirtensi contra eosdem a. 412, et Milevitano contra Pelagianos a. 418. Atque ut nulla harum synodorum acta clariora sunt, quam quae ad haeresium impugnationem spectarunt, ita Augustini quoque nulla vel in iisdem, vel suopte consilio gesta illustriora sunt, quam adversus suae etatis haereticos.

Hic Schænemannus, suæ sectæ indoli nimium indulgens, S. Augustini contra haeresim nobilissimos agonestanta invidia prosequitur ut minus historicum quam sycophantam agere videatur. Quæ igitur illius Notitiae supererant, nostrisque fuerant nimis fidenter inserta columnis, succidimus, atque ex Possidio, charta medicabili adhibita, supplemus, alibi dicta repetere quam heretica proferre eligentes. Edit.

« Docebat, inquit Possidius, et prædicabat ille privatim et publice, in domo et in ecclesia, salutis verbum cum omni fiducia adversus Africanas haereses, maxime contra Donatistas, Manichæos et Paganos, libris confessis, et repentinis sermonibus, ineffabiliter admirantibus Christianis et collætantibus, et hoc ipsum ubi poterant non tacentibus, sed diffamantibus. Sicque, adjuvante Domino, levare in Africa Ecclesia catholica exorsa est caput, quæ multo tempore illic convalescentibus haereticis, præcipueque rebaptizante Donati parte majorem multitudinem Afrorum, seducta et oppressa jacebat. Et hos ejus libros sive tractatus mirabili Dei gratia procedentes ac profluente, instructos rationis copia, atque auctoritate sanctorum Scripturarum, ipsi quoque haeretici concurrentes cum Catholicis ingenti ardore audiebant: et quisquis, ut voluit, et potuit, notarios adhibens, etiam ea quæ dicebantur excepta deripxit.

« Ejus dicta atque excepta, maxime Donatistæ in eadem Hipponensi vel vicina manentes civitate, ad suos episcopos deferebant. Quæ cum audissent, et contra forte aliiquid dicerent, aut a suis refellebantur, aut eadem responsa ad sanctum Augustinum defererebantur, eisque compertis, patienter ac leniter, et, ut scriptum est, cum timore et tremore salutem omnium operabatur (Philipp. II, 12): ostendens, quam nihil illi refellere voluerint ac valuerint, quamque verum manifestumque sit quod Ecclesiae Dei fides tenet ac docet. Et hæc diebus ac noctibus ab eodem jugiter agebantur. Nam et epistolas privatas ad quosque ejusdem erroris episcopos, et eminentes scilicet laicos dedit, ratione redditæ admonens atque exhortans, ut vel ab illa se pravitate corrigerent, vel certe ad disputationem venirent. At illi causæ

A dissidentia ne quidem unquam rescribere voluerunt: sed irati furiosa loquebantur, atque seductorem et deceptorem animarum Augustinum esse, et privatum et publice conclamabant; et ut lupum occidendum esse in defensionem gregis sui, dicebant et tractabant; omniaque peccata a Deo indubitanter esse credendum posse dimitti iis qui hoc facere ac perficere potuissent, nec Deum timentes, nec homines erubescentes. Et ut eorum causæ dissidentia cunctis innotesceret, elaboravit: et publicis gestis conventi, non sunt ausi conferre. Habebant etiam iidem Donatistæ per suas pene omnes Ecclesias inauditum hominum genus perversum ac violentum, velut sub professione continentium ambulantes, qui Circumcelliones dicebantur. Et erant in ingenti numero et

B turbis per omnes pene Africanas regiones constituti.

Qui malis imbuti doctoribus, audacia superba et temeritate illicita, nec suis, nec alienis aliquando parcebant, contra jus fasque in causis interdicentes hominibus: et nisi obedissent, damnis gravissimis et cædibus afficiebant, armati diversis telis, bacchantes per agros villasque, usque ad sanguinis effusionem accedere non metuentes. Sed dum verbum Dei sedulo prædicaretur, et cum his qui oderant pacem, pacis ratio haberetur, illi loquentem debellabant gratis. Et cum adversus eorum dogma veritas innotesceret, qui volebant et poterant, sese inde vel eripiebant vel subducebant, et paci atque unitati Ecclesiae cum suis quibus poterant cohærebant. Unde illi sui erroris congregations minui videntes, atque augmentis Ecclesiae invidentes, accensi exardescerant ira gravissima, et intolerabiles persecutions unitati Ecclesiae compacti faciebant; ipsisque sacerdotibus catholicis et ministris aggressiones diurnas atque nocturnas, direptionesque rerum omnium inferebant. Nam et multos Dei servos cædibus debilitaverunt. Aliquis etiam calcem cum acetio in oculos miserunt, aliosque occiderunt. Unde etiam suis iidem Donatistæ rebaptizatores in odium veniebant.

« Aliquoties vero etiam vias armati iidem Circumcelliones contra famulum Dei Augustinum obsederunt, dum forte iret rogatus ad visitandas, instruendas et exhortandas catholicas plebes; quod ipse frequentissime faciebat. Et aliquando contigit, ut illi succenturiati bactenus perderent captionem: evenit enim Dei quidem providentia, sed ducatoris hominis errore, ut per aliam viam cum suis comitibus, sacerdos quo tendebat venisset, atque per hunc quem postea cognovit errorem, manus impias evasisset. Et cum in omnibus liberatori Deo gratias egisset, omnino suo more illi nec laicis nec clericis pepercérunt sicut publica contestantur gesta.

« Inter ea silendum non est, quod ad laudem Dei per illius tam egregii in Ecclesia viri studium domusque Dei zelum adversus prædictos rebaptizatores Donatistas gestum et perfectum est. Cum forte unus ex iis quos de suo monasterio et clero episcopos Ecclesiae propagaverat, ad suam curam pertinentem Calamensis Ecclesiae diocesis visitaret, et quæ didicerat

pro pace Ecclesiæ contra illam hæresim prædicaret, A factum est ut medio itinere eorum insidias incurrisset, et pervasum cum omnibus illi comitantibus, sublati animalibus et rebus, injuriis et cæde eum gravissima affecissent. De qua re, ne pacis Ecclesiæ amplius impediretur profectus, defensor Ecclesiæ inter leges non siluit. Et præceptus est Crispinus, qui eisdem Donatistis in Calamensi civitate et regione episcopus fuit, prædicatus scilicet et multi temporis, et doctus ad muletam teneri aurariam publicis legibus contrâ hæreticos constitutam. Qui resultans legibus præsentatus cum apud Proconsulem se negaret hæreticum, oborta est necessitas, ut illi recedente Ecclesiæ defensore, a catholicò episcopo resistoretur, et convinceretur eum esse, quod se fuisse negaverat: quoniam si ab eodem dissimularetur, forte catholicus B episcopus ab ignorantibus hæreticus crederetur, illo se quod erat negante, atque ita ex hac dissidia infirmis scandalum nasceretur. Et memorabili Augustino antistite omnimodis instante, ad controversiam ambo illi Calamenses episcopi venerunt, et de ipsa diversa communione tertio conflictum secum egerunt, magna populorum christianorum multitudine causæ exitum, et apud Carthaginem, et per totam Africam exspectante: atque ille Crispinus proconsulari et libellari sententia est pronuntiatus hæreticus. Pro quo ille apud Cognitorem catholicus episcopus intercessit, ne auraria mulcta exigeretur; et ei est beneficium impetratum. Unde cum ingratus ad piissimum Principem provocasset, et ab Imperatore relationi debitum est responsum solutum, et consecutum est præceptum, nullo prorsus loco hæreticos Donatistas esse debere, et eos ad vim legum omnium contra hæreticos latarum ubique teneri debere. Ex quo et Judex, et Officium, et idem Crispinus, quod minime fuerit exactus, præcepti sunt denas auri libras fisci juribus inferre. Sed protinus opera data est per catholicos episcopos, præcipue per sanctæ memoriae Augustinum, ut illa omnium condemnatio principis dimitteretur indulgentia: et Domino adjuvante perfectum est. Qua diligentia et sancto studio magis magisque, juvante Christo, de die in diem augebatur et multiplicabatur pacis unitas, et Ecclesiæ Dei fraternitas. Et id maxime factum est post collationem, quæ ab universis episcopis catholicis apud Carthaginem cum eisdem Donatistarum episcopis postmodum facta est, id jubente gloriosissimo et religiosissimo imperatore Honorio; propter quod perficiendum etiam a suo latere tribunum et notarium Marcellinum ad Africam judicem miserat. In qua controversia illi omnimodis confutati, atque de errore a Catholicis convicti, sententia Cognitoris notati sunt; et post eorum appellationem, piissimi Regis responso juste inter hæreticos condemnati sunt.

C Adversus Pelagianistas quoque, disputatores calidos, arte magis subtili et noxia scribentes, et ubicumque poterant publice et per domos loquentes, per annos ferme decem laboravit, librorum multa condens et edens, et in ecclesia populis de eodem er-

rore frequentissime disputans. Et quoniam iidem perversi Sedi apostolicæ per suam ambitionem eandem persidiam persuadere conabantur, instantissime etiam concilii Africani sanctorum episcoporum gestum est, ut sancto papæ Urbis, et prius venerabilis Innocentio, et postea sancto Zosimo ejus successori persuaderetur, quam illa secta a fide catholica et abominanda et damnanda fuisset. At illi tantæ sedis antistesites, suis diversis temporibus eosdem notantes, atque a membris Ecclesiæ præcedentes, datis litteris et ad Africanas Occidentis, et ad Orientis partis Ecclesiæ, eos anathemando et devitando ab omnibus Catholicis censuerunt. Et tale de illis Ecclesiæ Dei catholicæ prolatum judicium, etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos, inter hæreticos haberi debere constituit. Unde nonnulli ex eis ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium, unde resilierant, redierunt, innotescente et prævallescente adversus illum detestabilem errorem rectæ fidei veritatem.

C Et erat ille memorabilis vir, præcipuum domini corporis membrum, circa universatis Ecclesiæ utilitatem sollicitus semper ac pervigil. Et illi divinitus donatum est, ut de suorum laborum fructu, etiam in hac vita gaudere provenisset, prius quidem in Hippone Ecclesia et regione, cui maxime præsidebat, unitate ac pace perfecta; deinde in aliis Africæ partibus, sive per se ipsum, sive per alios, et quos ipse dederat sacerdotes, pullulasse, et multiplicatam fuisse Domini Ecclesiam pavidens, illoque Manichæos, Donatistas, Pelagianistas, et Paganos ex magna parte defecisse, et Ecclesiæ Dei sociatos esse congaudens: profectibus quoque et studiis favens erat et exultans bonorum omnium; indisciplinaciones pie ac sancte tolerans fratrum, ingemiscensque de iniquitatibus malorum, sive eorum qui intra Ecclesiam, sive eorum qui extra Ecclesiam sunt constituti, dominicis, ut dixi, lucris semper gaudens, et damnis moerens.

D Vestes ejus et calceamenta vel lectualia ex moderato et competenti habitu erant, nec nitida nimium, nec abjecta plurimum: quia his plerumque vel jactare se insolenter homines solent, vel abjecere; ex utroque non quæ Jesu Christi, sed quæ sua sunt iidem querentes: at iste, ut dixi, medium tenebat, neque in dexteram, neque in sinistram declinans. Olera et legumina, etiam carnes aliquando propter hospites, vel quosque infirmiores, semper autem venum habebat, quia neverat, et docebat, ut Apostolus dicit, quod omnis creatura Dei bona sit, et nihil abjetendum, quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificatur enim per verbum Dei et orationem (1 Tim. iv, 4, 5). Et, ut idem Augustinus sanctus in suis Confessionum libris posuit, dicens: Non ego immunditiam obsonii timeo, sed immunditiam cupiditatis. Scio Noe omne genus carnis quod cibo esset usui, manducare permisum; Eliam cibo carnis refectum; Joannem mirabili abstinentia prædictum, animalibus, hoc est locustis, in escam cedentibus non fuisse pollutum. Scio et Esau lenticulae concupiscentia deceptum; et David prop-

ter aquæ desiderium a se ipso reprehensum; et Regem nostrum, non de carne, sed de pane esse tentatum. Ideoque et populus in eremo, non quia carnes desideravit, sed quia escae desiderio contra Deum murmuravit, meruit improbari (Confessionum lib. 10, cap. 31, n. 23). De vino autem sumendo Apostoli exstat sententia ad Timotheum scribentis ac dicentis: *Noli usque adhuc aquam bibere, sed vino modico utere propter stomachum et frequentes tuas infirmitates (1 Tim. v, 23).* Cochlearibus tantum argenteis utens, cætera vasa quibus mensæ inferebantur cibi, vel testea, vel lignea, vel marmorea fuerunt: non tamen necessitatis inopia, sed proposito voluntatis. Sed et hospitaliam semper exhibuit. Et in ipsa mensa magis lectionem vel disputationem, quam epulacionem potationemque diligebat. Et contra pestilentiam humanæ consuetudinis in ea scriptum ita habebat:

*Quisquis amat dictis absentium rodere vitam,
Hanc mensam vetitam noverit esse sibi.*

Et ideo omnem convivam a superfluis et noxiis fabulis et detractionibus sese abstinere debere admonebat. Nam et quosdam suos familiarissimos coepiscopos illius scripturæ oblitos, et contra eam loquentes, tam aspere aliquando reprehendit, commotus ut diceret, aut delendos esse illos de mensa versus, aut se de media refectione ad suum cubiculum resurrecturum. Pauperum vero semper memor erat, eisque inde erogabat, unde et sibi suisque omnibus secum habitantibus; hoc est, vel ex redditibus possessionum Ecclesiæ, vel etiam ex oblationibus fidelium. Et dum forte de possessionibus ipsis invidia clericis fieret, alloquebatur plebem Dei, malle se ex collationibus magis plebis Dei vivere, quam illarum possessionum curam vel gubernationem pati; et paratum se esse illis cedere, ut eo modo omnes Dei servi et ministri viverent, quo in Veteri Testamento leguntur (*Deut. xviii, 4*), altari deservientes de eodem comparticipari. Sed nunquam id laici suscipere voluerunt.

Sic Augustinus, solis hostibus fidei terribilis, per omnia sanctum, simplicem et mansuetum se præbebat, non minorem forte gloriam morum integritate meritus quam innumeris pene libris quos ipsius ingenium adversus haereticos, schismaticos et paganos quasi ex inexhausto fonte protulit. Sed antequam glorioissimi doctoris operum sub lectoris oculos index evolvatur, Possidum, nobis qualiter e vita excesserit narrantem audiamus. EDIT.

« Sane ille sanctus in vita sua prolixa pro utilitate ac felicitate sanctæ Ecclesiæ catholice divinitus condonata, vixit annis septuaginta et sex, in clericatu autem vel episcopatu annis ferme quadragesima. Dicere autem nobis inter familiaria colloquia consueverat, post perceptum baptismum, etiam laudatos Christianos et sacerdoles absque digna et competenti poenitentia exire de corpore non debere. Quod et ipse fecit, ultima qua defunctus est ægritudine: nam sibi jusserset psalmos Davidicos, qui sunt paucissimi de poenitentia scribi, ipsosque quaterniones iacens in lecto contra parietem positos diebus suæ

A infirmitatis intuebatur, et legebat, et Jugiter ac ubertim flebat: et ne intentio ejus a quoquam impeliretur, ante dies ferme decem quam exiret de corpore, a nobis postulavit præsentibus, ne quis ad eum ingredetur, nisi iis tantum horis, quibus medici ad inspicendum intrarent, vel cum ei refectione inferretur. Et ita observatum ac factum est: et omni illo tempore orationi vacabat. Verbum Dei usque ad ipsam suam extremam ægritudinem imprætermissee, alacriter et fortiter, sana mente, sanoque consilio in ecclesia predicavit. Membris omnibus sui corporis incolunis, integro aspectu atque auditu, et, ut scriptum est, nobis astantibus, et videntibus, et cum eo pariter orantibus obdormivit cum patribus suis, enutritus in bona senectute; et nobis coram pro ejus commendanda corporis depositione sacrificium Deo oblatum est, et sepultus est. Testamentum nullum fecit, quia unde faceret pauper Dei non habuit. Ecclesiæ bibliothecam, omnesque codices diligenter posteris custodiendos semper jubebat. Si quid vero Ecclesia, vel in suœ scriptibus, vel in ornamentis habuit, fidei presbyteri, qui sub eodem domus Ecclesiæ curam gerebat, dimisit. Nec suos consanguineos, vel in proposito vel extra constitutos, in sua vita et morte vulgi more tractavit, quibus, dum adhuc superesset, id si opus fuit, quod et cæteris, erogavit, non ut divitias haberent, sed ut aut non, aut minus egerent. Clerum sufficientissimum, et monasteria virorum ac seminarum continentium cum suis præpositis plena, Ecclesiæ dimisit, una cum bibliothecis, libros et tractatus vel C suos vel aliorum sanctorum habentibus, in quibus dono Dei qualis quantusque in Ecclesia fuerit noscitur, et in his semper vivere a fidelibus invenitur. Juxta quod etiam sæcularium quidam poetarum, suis iubens quo sibi tumulum mortuo in aggere publico collocarent, pro epigrammate fixxit dicens,

*Vivere post obitum vatem vis nosse viator,
Quod legis ecce loquor, vox tua nempe mea est*

Et in suis quidem scriptis ille Deo acceptus et charus sacerdos, quantum lucente veritate videre conceditur. recte ac sane, fidei, spei, et charitatis catholicæ Ecclesia vixisse manifestatur: quod aguoscunt qui eum de divinis scribentem legentes proficiunt. Sed ego arbitror plus ex eo proficere potuisse, qui eum et loquenter in ecclesia præsentem audire et videre potuerunt, et ejus præsertim inter homines conversationem non ignoraverunt. Erat enim non solum eruditus scriba in regno cœlorum, de thesauro suo proferens nova et vetera, et unus negotiatorum, qui inventam pretiosam margaritam, quæ habebat venditis, comparavit (*Mauth. xiii, 52, 45, 46*): verum etiam ex iis ad quos scriptum est, *Sic loquimini, et sic facite (Jacob. ii, 12)*; et de quibus Salvator dicit, *Qui fecerit et docuerit sic homines, hic magnus vocabitur in regno cœlorum (Mauth. v, 19)*.